Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0123/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA MOÇÃO DE APLAUSOS AO

PROJETO PEDAL SOLIDÁRIO 7 AOS ORGANIZADORES E

COLABORADORES, PELOS SEUS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS A COMUNIDADE ALDEENSE.

O Vereador subscrito nesta Casa de Leis, com assento na Bancada do

CIDADANIA, depois de cumpridas as formalidades de praxe, REQUER que submeta

ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da Resolução nº

280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo consignar

"MOÇÃO DE APLAUSOS" ao Projeto Pedal Solidário 7 nas pessoas do Senhor

Fernando José Libâno e da Senhora Patrícia Gomes Duarte Silva, Organizadores, as

Senhoras Andréia Souza, Sônia Mateus, Sara Pereira, Lúcia Helena Rigueti Delfino,

Maria Assunção da Silva Rodrigues, Catarina Gallisa e Patrícia Silva de Lima e os

Senhores Antenor José Barroso Pereira, Júlio Mendonça Ramos e Almir da Silva

Gonçalves, colaboradores, pelos seus relevantes serviços prestados a comunidade

Aldeense.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente propositura homenagear o Projeto Pedal Solidário 7, ciclistas

reunidos com objetivos assistenciais e beneficentes, pensando em resgatar a dignidade e

a cidadania de famílias em situação de vulnerabilidade. Teve início no ano 2021 com a

presença de 350 ciclistas, sendo arrecadado cerca de 2 mil quilos de alimentos não

perecíveis, e no ano seguinte tiveram a participação de cerca de 600 ciclistas de todo

Estado do Rio de Janeiro, sendo arrecadado cerca 2300 quilos de alimentos não

perecíveis. A iniciativa também visa proporcionar a interação social por meio de

atividades desportivas que precisa ser prestigiada para que exemplos de cooperação

mútua sejam fomentado e propagado na nossa sociedade Aldeense.

Sala das Sessões, em 01 de Dezembro de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 01 de Dezembro de

2022

FRANKLIN RIBEIRO CHAVES DE MORAES

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1